
Зарегистрировано в Минюсте России 23 августа 2024 г. N 79265 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ПРОБИРНАЯ ПАЛАТА 

 
ПРИКАЗ 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ДОКУМЕНТОВ, 
ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОБИРНОЙ ПАЛАТОЙ В ПРОЦЕССЕ 

ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАБОТКЕ (ПЕРЕРАБОТКЕ) ЛОМА 
И ОТХОДОВ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СКУПКЕ 

У ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ ИЗДЕЛИЙ ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ 
МЕТАЛЛОВ И (ИЛИ) ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ, ЛОМА ТАКИХ ИЗДЕЛИЙ, 

ЗАГОТОВКЕ ЛОМА И ОТХОДОВ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ПРОДУКЦИИ 
(ИЗДЕЛИЙ), СОДЕРЖАЩЕЙ ДРАГОЦЕННЫЕ МЕТАЛЛЫ 

 
В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 5, частями 8 и 10 статьи 13, частями 5 и 6.1 статьи 14, 

частями 18 и 20 статьи 18, частями 7, 8, 11 и 15 статьи 19.1, частями 4, 8 и 17 статьи 20, частью 8 
статьи 21 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов 
деятельности", подпунктом 5.4 пункта 5 Положения о Федеральной пробирной палате, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 марта 2020 г. N 307, 
пунктом 2 Положения о лицензировании деятельности по обработке (переработке) лома и отходов 
драгоценных металлов (за исключением деятельности по обработке (переработке) организациями 
и индивидуальными предпринимателями лома и отходов драгоценных металлов, образовавшихся 
и собранных ими в процессе собственного производства, а также ювелирных и других изделий из 
драгоценных металлов собственного производства, нереализованных и возвращенных 
производителю), и пунктом 2 Положения о лицензировании деятельности по скупке у физических 
лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, лома 
таких изделий, заготовке лома и отходов драгоценных металлов и продукции (изделий), 
содержащей драгоценные металлы, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 сентября 2020 г. N 1418, приказываю: 

1. Утвердить: 

форму уведомления о предоставлении лицензии согласно приложению N 1 к настоящему 
приказу; 

форму уведомления об отказе в предоставлении лицензии согласно приложению N 2 к 
настоящему приказу; 

форму уведомления о внесении изменений в реестр лицензий согласно приложению N 3 к 
настоящему приказу; 

форму уведомления об отказе во внесении изменений в реестр лицензий согласно 
приложению N 4 к настоящему приказу; 

форму уведомления о необходимости устранения в тридцатидневный срок выявленных 
нарушений и (или) представления документов, которые отсутствуют, согласно приложению N 5 к 
настоящему приказу; 

форму уведомления о необходимости устранения грубых нарушений лицензионных 
требований согласно приложению N 6 к настоящему приказу; 



форму справки об отсутствии запрашиваемых сведений согласно приложению N 7 к 
настоящему приказу; 

форму оценочного листа, применяемого при осуществлении оценки соответствия соискателя 
лицензии или лицензиата лицензионным требованиям при осуществлении деятельности по 
обработке (переработке) лома и отходов драгоценных металлов (за исключением деятельности по 
обработке (переработке) организациями и индивидуальными предпринимателями лома и отходов 
драгоценных металлов, образовавшихся и собранных ими в процессе собственного производства, 
а также ювелирных и других изделий из драгоценных металлов собственного производства, 
нереализованных и возвращенных производителю), согласно приложению N 8 к настоящему 
приказу; 

форму оценочного листа, применяемого при осуществлении оценки соответствия соискателя 
лицензии или лицензиата лицензионным требованиям при осуществлении деятельности по скупке 
у физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных 
камней, лома таких изделий, заготовке лома и отходов драгоценных металлов и продукции 
(изделий), содержащей драгоценные металлы, согласно приложению N 9 к настоящему приказу; 

форму предписания об устранении выявленных нарушений согласно приложению N 10 к 
настоящему приказу; 

форму решения о проведении документарной оценки соответствия соискателя лицензии или 
лицензиата лицензионным требованиям согласно приложению N 11 к настоящему приказу; 

форму акта оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным 
требованиям согласно приложению N 12 к настоящему приказу; 

форму уведомления о возврате заявления о предоставлении лицензии и о внесении 
изменений в реестр лицензий и прилагаемых к нему документов согласно приложению N 13 к 
настоящему приказу; 

форму уведомления о приостановлении действия лицензии согласно приложению N 14 к 
настоящему приказу; 

форму уведомления о возобновлении действия лицензии согласно приложению N 15 к 
настоящему приказу; 

форму уведомления о прекращении действия лицензии согласно приложению N 16 к 
настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной пробирной палаты от 11 февраля 2022 г. N 
20н "Об утверждении форм документов, используемых Федеральной пробирной палатой в 
процессе лицензирования деятельности по обработке (переработке) лома и отходов драгоценных 
металлов и деятельности по скупке у физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных 
металлов и драгоценных камней, лома таких изделий" (зарегистрирован Минюстом России 22 
февраля 2022 г., регистрационный N 67419). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Федеральной пробирной палаты Д.В. Замышляева. 

4. Настоящий приказ действует до 25 сентября 2026 г. 
 

Руководитель 
Ю.И.ЗУБАРЕВ 

 
 



 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

  Место 
нанесения 

двухмерного 
штрихового 

кода 

(наименование лицензирующего органа) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о предоставлении лицензии 

1. Лицензия: 

 

(указываются регистрационный номер лицензии и дата ее предоставления) 

2. Предоставлена: 

 

(указываются наименование юридического лица/иностранного юридического лица/филиала 
иностранного юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, а также идентификационный номер налогоплательщика и основной 
государственный регистрационный номер/основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя/номер записи об аккредитации) 

3. Вид деятельности: 

 

(указывается лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 
составляющих лицензируемый вид деятельности) 

4. Решение о предоставлении лицензии: 

 

(указываются номер и дата приказа о предоставлении лицензии) 

5. По заявлению: 

 

(указываются номер и дата заявления о предоставлении лицензии) 

 

     



(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в предоставлении лицензии 

1. По заявлению: 

 

(указываются номер и дата заявления о предоставлении лицензии) 

2. От: 

 

(указываются наименование юридического лица/иностранного юридического лица/филиала 
иностранного юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, а также идентификационный номер налогоплательщика и основной 
государственный регистрационный номер/основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя/номер записи об аккредитации) 

3. Вид деятельности: 

 

(указывается лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 
составляющих лицензируемый вид деятельности) 

4. Решение об отказе в предоставлении лицензии: 

 

(указываются номер и дата приказа об отказе в предоставлении лицензии и акта оценки 
соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям) 

5. Мотивированное обоснование причин отказа со ссылкой на конкретные положения 
нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием такого отказа, или, 
если причиной отказа является установленное в ходе оценки несоответствие соискателя 
лицензии лицензионным требованиям, реквизиты акта оценки соискателя лицензии: 



 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

 

Место 
нанесения 

двухмерного 
штрихового 

кода 

(наименование лицензирующего органа) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о внесении изменений в реестр лицензий 

1. По заявлению: 

 

(указываются номер и дата заявления о внесении изменений в реестр лицензий) 

2. От: 

 

(указываются наименование юридического лица/иностранного юридического лица/филиала 
иностранного юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, а также идентификационный номер налогоплательщика и основной 
государственный регистрационный номер/основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя/номер записи об аккредитации) 

3. Лицензия: 

 

(указываются регистрационный номер лицензии и дата ее предоставления) 

4. Вид деятельности: 

 

(указывается лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 



составляющих лицензируемый вид деятельности) 

5. Решение о внесении изменений в реестр лицензий: 

 

(указываются номер и дата приказа о внесении изменений в реестр лицензий) 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе во внесении изменений в реестр лицензий 

1. По заявлению: 

 

(указываются номер и дата заявления о внесении изменений в реестр лицензий) 

2. От: 

 

(указываются наименование юридического лица/иностранного юридического лица/филиала 
иностранного юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, а также идентификационный номер налогоплательщика и основной 
государственный регистрационный номер/основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя/номер записи об аккредитации) 

3. Вид деятельности: 

 

(указывается лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 
составляющих лицензируемый вид деятельности) 



4. Решение об отказе во внесении изменений в реестр лицензий: 

 

(указываются номер и дата приказа об отказе во внесении изменений в реестр лицензий и 
акта оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям) 

5. Мотивированное обоснование причин отказа со ссылкой на конкретные положения 
нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием такого отказа, или, 
если причиной отказа является установленное в ходе оценки несоответствие соискателя 
лицензии лицензионным требованиям, реквизиты акта оценки соискателя лицензии: 

 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о необходимости устранения в тридцатидневный срок выявленных нарушений и (или) 

представления документов, которые отсутствуют 

1. По заявлению: 

 

(указываются наименование, номер и дата поступившего заявления) 

2. От: 

 

(указываются наименование юридического лица/иностранного юридического лица/филиала 
иностранного юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, а также идентификационный номер налогоплательщика и основной 
государственный регистрационный номер/основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя/номер записи об аккредитации) 



3. Установлены следующие нарушения и (или) отсутствие документов: 

 

(указываются выявленные нарушения и (или) перечисляются отсутствующие документы) 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о необходимости устранения грубых нарушений лицензионных требований 

1. По заявлению: 

 

(указываются номер и дата поступившего заявления о внесении изменений в реестр 
лицензий) 

2. От: 

 

(указываются наименование юридического лица/иностранного юридического лица/филиала 
иностранного юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, а также идентификационный номер налогоплательщика и основной 
государственный регистрационный номер/основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя/номер записи об аккредитации) 

3. Выявлены следующие грубые нарушения лицензионных требований: 

 

(указываются грубые нарушения лицензионных требований) 

4. Срок устранения грубых нарушений лицензионных требований -  



 (указывается срок не 
менее 10 дней) 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение N 7 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

 

СПРАВКА 
об отсутствии запрашиваемых сведений 

Запрашиваемые сведения: 

 

(указывается регистрационный номер лицензии/идентификационный номер 
налогоплательщика/основной государственный регистрационный номер/основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя/номер записи 
об аккредитации лицензиата) 

отсутствуют в связи с: 

 

(указывается причина отсутствия запрашиваемых сведений в соответствии с частью 8 статьи 21 
Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов 

деятельности") 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

 

В случае подписания электронной подписью оператора государственной информационной 
системы "Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) 



деятельности" поля могут не заполняться. 

 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ, 
применяемый при осуществлении оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата 
лицензионным требованиям при осуществлении деятельности по обработке (переработке) 

лома и отходов драгоценных металлов (за исключением деятельности по обработке 
(переработке) организациями и индивидуальными предпринимателями лома и отходов 

драгоценных металлов, образовавшихся и собранных ими в процессе собственного 
производства, а также ювелирных и других изделий из драгоценных металлов собственного 

производства, нереализованных и возвращенных производителю) 

 

Основание: 

 

(указываются номер и дата решения лицензирующего органа о проведении документарной 
оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям) 

 

N 
п/п 

Перечень вопросов, отражающих 
содержание лицензионных 

требований 

Нормативный правовой акт, 
содержащий лицензионные 
требования (реквизиты, его 

структурная единица) 

Ответы на 
вопросы 

(да/нет/не 
применимо) 

1. Имеются ли у оцениваемого 
юридического лица или 
иностранного юридического лица, 
или индивидуального 
предпринимателя в каждом месте 
осуществления лицензируемой 
деятельности принадлежащие ему 
на праве собственности или ином 
законном основании здания, 
строения, сооружения и помещения 
(части зданий, строений, 
сооружений и помещений)? 

Подпункт "а" пункта 4 Положения о 
лицензировании деятельности по 
обработке (переработке) лома и 
отходов драгоценных металлов (за 
исключением деятельности по 
обработке (переработке) 
организациями и 
индивидуальными 
предпринимателями лома и 
отходов драгоценных металлов, 
образовавшихся и собранных ими в 
процессе собственного 
производства, а также ювелирных и 

 



других изделий из драгоценных 
металлов собственного 
производства, нереализованных и 
возвращенных производителю), 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 12 сентября 2020 г. N 
1418 (далее - Положение о 
лицензировании). 

2. Имеются ли у оцениваемого 
юридического лица или 
иностранного юридического лица, 
или индивидуального 
предпринимателя принадлежащее 
ему на праве собственности или 
ином законном основании 
весоизмерительное оборудование, 
прошедшее поверку в соответствии 
с Федеральным законом от 26 июня 
2008 г. N 102-ФЗ "Об обеспечении 
единства измерений"? 

Подпункт "б" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 

3. Имеются ли у оцениваемого 
юридического лица или 
иностранного юридического лица 
работники, заключившие с ним 
трудовые договоры, имеющие 
высшее или среднее 
профессиональное образование по 
укрупненной группе направлений 
подготовки, профессий или 
специальностей "Технологии 
материалов", или дополнительное 
профессиональное образование по 
программе повышения 
квалификации (не менее 72 часов) в 
области лицензируемой 
деятельности, или стаж работы в 
области лицензируемой 
деятельности не менее одного года, 
в каждом месте осуществления 
деятельности? 

Подпункт "в" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 

4. Имеется ли у оцениваемого 
индивидуального предпринимателя 
и (или) работников, заключивших с 
ним трудовые договоры, высшее 
или среднее профессиональное 
образование по укрупненной 
группе направлений подготовки, 
профессий или специальностей 
"Технологии материалов", или 
дополнительное профессиональное 

Подпункт "в" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 



образование по программе 
повышения квалификации (не 
менее 72 часов) в области 
лицензируемой деятельности, или 
стаж работы в области 
лицензируемой деятельности не 
менее одного года, в каждом месте 
осуществления деятельности? 

5. Ведется ли оцениваемым 
юридическим лицом или 
иностранным юридическим лицом, 
или индивидуальным 
предпринимателем учет 
драгоценных металлов во всех 
видах и состояниях, а также 
продукции из них, на всех стадиях и 
операциях технологических, 
производственных и других 
процессов, связанных с их 
использованием и обращением, в 
соответствии с пунктами 6 и 8 
Правил учета и хранения 
драгоценных металлов, 
драгоценных камней и продукции 
из них, а также ведения 
соответствующей отчетности, 
утвержденных постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 28 сентября 2000 г. N 
731 (далее - Правила учета и 
хранения)? 

Подпункт "г" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 

6. Проводится ли оцениваемым 
юридическим лицом или 
иностранным юридическим лицом, 
или индивидуальным 
предпринимателем ежегодная (по 
состоянию на 1 января) 
инвентаризация драгоценных 
металлов, продукции из них, а 
также лома и отходов во всех 
местах их хранения и 
использования, с проведением 
технологической зачистки 
помещений и оборудования в 
соответствии с пунктом 16 Правил 
учета и хранения? (Не 
распространяется на соискателей 
лицензии, зарегистрированных в 
год подачи заявления о 
предоставлении лицензии). 

Подпункт "г" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 

7. Осуществляется ли оцениваемым Подпункт "г" пункта 4 Положения о  



юридическим лицом или 
индивидуальным 
предпринимателем хранение 
драгоценных металлов, продукции 
из них, а также лома и отходов, 
содержащих драгоценные металлы, 
обеспечивающее их сохранность во 
всех местах хранения при 
переработке, использовании, 
обращении, эксплуатации и 
транспортировке в соответствии с 
пунктами 17 и 18 Правил учета и 
хранения? 

лицензировании. 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

"__" ________ 20__ г.     

 
 
 
 
 

Приложение N 9 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ, 
применяемый при осуществлении оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата 

лицензионным требованиям при осуществлении деятельности по скупке у физических лиц 
ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, лома 

таких изделий, заготовке лома и отходов драгоценных металлов и продукции (изделий), 
содержащей драгоценные металлы 

 

Основание: 

 

(указываются номер и дата решения лицензирующего органа о проведении документарной 
оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям) 

 



N 
п/п 

Перечень вопросов, отражающих 
содержание лицензионных 

требований 

Нормативный правовой акт, 
содержащий лицензионные 
требования (реквизиты, его 

структурная единица) 

Ответы на 
вопросы 

(да/нет/не 
применимо) 

1. Оцениваемое юридическое лицо 
или иностранное юридическое 
лицо, или индивидуальный 
предприниматель планирует 
осуществлять либо осуществляет 
работы по скупке у физических лиц 
ювелирных и других изделий из 
драгоценных металлов и (или) 
драгоценных камней, лома таких 
изделий (далее - работы по скупке)? 

Абзац второй пункта 3 Положения о 
лицензировании деятельности по 
скупке у физических лиц ювелирных 
и других изделий из драгоценных 
металлов и (или) драгоценных 
камней, лома таких изделий, 
заготовке лома и отходов 
драгоценных металлов и продукции 
(изделий), содержащей 
драгоценные металлы, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 12 сентября 2020 г. N 
1418 (далее - Положение о 
лицензировании). 

 

2. Оцениваемое юридическое лицо 
или иностранное юридическое 
лицо, или индивидуальный 
предприниматель планирует 
осуществлять либо осуществляет 
работы по скупке с использованием 
автоматов для осуществления 
скупки (технических устройств, 
предназначенных для 
автоматизации процессов скупки и 
оплаты скупленных ювелирных и 
других изделий из драгоценных 
металлов и (или) драгоценных 
камней, лома таких изделий) только 
при их нахождении в местах, 
указанных в реестре лицензий? 

Абзац четвертый пункта 3 
Положения о лицензировании. 

 

3. Оцениваемое юридическое лицо 
или иностранное юридическое 
лицо, или индивидуальный 
предприниматель планирует 
осуществлять либо осуществляет 
работы по заготовке лома и отходов 
драгоценных металлов и продукции 
(изделий), содержащей 
драгоценные металлы (далее - 
работы по заготовке)? 

Абзац третий пункта 3 Положения о 
лицензировании. 

 

4. Имеет ли оцениваемое 
юридическое лицо или иностранное 
юридическое лицо, или 
индивидуальный предприниматель 
в каждом месте осуществления 

Подпункт "а" пункта 4 и подпункт 
"а" пункта 5 Положения о 
лицензировании. 

 



работ по скупке и (или) работ по 
заготовке принадлежащие ему на 
праве собственности или ином 
законном основании здания, 
строения, сооружения и помещения 
(части зданий, строений, 
сооружений и помещений)? 

5. Имеет ли оцениваемое 
юридическое лицо или иностранное 
юридическое лицо, или 
индивидуальный предприниматель 
необходимое для выполнения 
работ по скупке весоизмерительное 
оборудование, прошедшее поверку 
в соответствии с Федеральным 
законом от 26 июня 2008 г. N 102-ФЗ 
"Об обеспечении единства 
измерений", принадлежащее ему 
на праве собственности или ином 
законном основании? 

Подпункт "б" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 

6. Имеет ли оцениваемое 
юридическое лицо или иностранное 
юридическое лицо, или 
индивидуальный предприниматель 
необходимые для выполнения 
работ по скупке приборы для 
определения наименования и 
пробы (содержания) драгоценных 
металлов, принадлежащих ему на 
праве собственности или ином 
законном основании? 

Подпункт "б" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 

7. Имеет ли оцениваемое 
юридическое лицо или иностранное 
юридическое лицо, или 
индивидуальный предприниматель 
необходимые для выполнения 
работ по скупке химические 
реактивы для определения 
наименования и пробы 
(содержания) драгоценных 
металлов, принадлежащие ему на 
праве собственности или ином 
законном основании? 

Подпункт "б" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 

8. Имеет ли оцениваемое 
юридическое лицо или иностранное 
юридическое лицо, или 
индивидуальный предприниматель 
необходимые для выполнения 
работ по скупке приборы для 
определения наименования 

Подпункт "б" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 



драгоценных камней и их 
характеристик, принадлежащие ему 
на праве собственности или ином 
законном основании? 

9. Утвержден ли оцениваемым 
юридическим лицом или 
иностранным юридическим лицом, 
или индивидуальным 
предпринимателем перечень 
приборов и оборудования? 

Подпункт "б" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 

10. Имеется ли у оцениваемого 
юридического лица или 
иностранного юридического лица, 
или индивидуального 
предпринимателя необходимая для 
выполнения работ по заготовке 
методика определения количества 
драгоценных металлов в 
заготавливаемых ломе, отходах и 
продукции, содержащей 
драгоценные металлы? 

Подпункт "б" пункта 5 Положения о 
лицензировании. 

 

11. Имеются ли у оцениваемого 
юридического лица или 
иностранного юридического лица 
работники, заключившие с ним 
трудовые договоры, имеющие 
высшее образование по 
направлению подготовки 
"Товароведение", или среднее 
профессиональное образование по 
направлению подготовки 
"Товароведение и экспертиза 
качества потребительских товаров", 
или дополнительное 
профессиональное образование по 
программе повышения 
квалификации (не менее 72 часов) в 
области лицензируемой 
деятельности или имеющие стаж 
работы в области работ по скупке не 
менее одного года, в каждом месте 
выполнения работ по скупке? 
(Не применяется в местах 
размещения автоматов для 
осуществления скупки (при их 
применении для выполнения 
заявленных работ). 

Подпункт "в" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 

12. Имеется ли у оцениваемого 
индивидуального предпринимателя 
и (или) работников, заключивших с 

Подпункт "в" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 



ним трудовые договоры, высшее 
образование по направлению 
подготовки "Товароведение", или 
среднее профессиональное 
образование по направлению 
подготовки "Товароведение и 
экспертиза качества 
потребительских товаров", или 
дополнительное профессиональное 
образование по программе 
повышения квалификации (не 
менее 72 часов) в области 
лицензируемой деятельности или 
имеющие стаж работы в области 
работ по скупке не менее одного 
года, в каждом месте выполнения 
работ по скупке? 
(Не применяется в местах 
размещения автоматов для 
осуществления скупки (при их 
применении для выполнения 
заявленных работ). 

13. Имеются ли у оцениваемого 
юридического лица или 
иностранного юридического лица 
работники, заключившие с ним 
трудовые договоры, имеющие 
высшее или среднее 
профессиональное образование по 
укрупненной группе направлений 
подготовки, профессий или 
специальностей "Технологии 
материалов", или дополнительное 
профессиональное образование по 
программе повышения 
квалификации (не менее 72 часов) в 
области лицензируемой 
деятельности или имеющие стаж 
работы в области работ по 
заготовке не менее одного года, в 
каждом месте выполнения работ по 
заготовке? 

Подпункт "в" пункта 5 Положения о 
лицензировании. 

 

14. Имеется ли у оцениваемого 
индивидуального предпринимателя 
и (или) работников, заключивших с 
ним трудовые договоры, высшее 
или среднее профессиональное 
образование по укрупненной 
группе направлений подготовки, 
профессий или специальностей 
"Технологии материалов", или 

Подпункт "в" пункта 5 Положения о 
лицензировании. 

 



дополнительное профессиональное 
образование по программе 
повышения квалификации (не 
менее 72 часов) в области 
лицензируемой деятельности или 
имеющие стаж работы в области 
работ по заготовке не менее одного 
года, в каждом месте выполнения 
работ по заготовке? 

15. Соблюдаются ли проверяемым 
юридическим лицом или 
иностранным юридическим лицом 
или индивидуальным 
предпринимателем требования 
Правил осуществления скупки у 
физических лиц ювелирных и 
других изделий из драгоценных 
металлов и (или) драгоценных 
камней, лома таких изделий, 
утвержденных постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 17.05.2024 N 616? 
(Не применяется в отношении 
соискателей лицензии). 

Подпункт "г" пункта 4 Положения о 
лицензировании. 

 

16. Соблюдаются ли проверяемым 
юридическим лицом или 
иностранным юридическим лицом 
или индивидуальным 
предпринимателем требования 
Правил осуществления заготовки 
лома и отходов драгоценных 
металлов и продукции (изделий), 
содержащих драгоценные металлы, 
утвержденных постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 17.05.2024 N 616? 
(Не применяется в отношении 
соискателей лицензии). 

Подпункт "г" пункта 5 Положения о 
лицензировании. 

 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

"__" ________ 20__ г.     

 
 
 
 
 



Приложение N 10 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении выявленных нарушений 

 

(место составления предписания об устранении выявленных нарушений) 

 

"__" ______________ 20__ г. N _______________ 

 

В результате проведения: 

 

(указывается оценка соответствия лицензиата лицензионным требованиям) 

в отношении лицензиата: 

 

(указываются наименование юридического лица либо фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя, при выявлении нарушений лицензионных требований - 
наименование иностранного юридического лица/филиала иностранного юридического лица) 

по адресу: 

, 

(указывается адрес лицензиата либо адрес лицензирующего органа) 

руководствуясь: 

, 

(указывается основание) 

ПРЕДПИСЫВАЮ: 

лицензиату: 

 

(указываются наименование юридического лица, его идентификационный номер 
налогоплательщика и основной государственный регистрационный номер либо фамилия, 
имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, его идентификационный 

номер налогоплательщика и основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя; при выявлении нарушений лицензионных требований 



указывается наименование иностранного юридического лица, филиала иностранного 
юридического лица и его номер записи об аккредитации) 

устранить нижеследующие выявленные нарушения: 

 

 

N 
п/п 

Выявленные нарушения с 
указанием нормативных 

правовых актов и их структурных 
единиц 

Мероприятия, подлежащие 
проведению с целью 

устранения допущенных 
нарушений 

Срок исполнения 
предписания об 

устранении 
выявленных 
нарушений 

1    

2    

...    

 

По истечении срока исполнения предписания об устранении выявленных нарушений 
информация о его исполнении (с документами, подтверждающими исполнение предписания 
об устранении выявленных нарушений) направляется лицензиатом по: 

 

(указывается адрес в пределах места нахождения либо адрес электронной почты 
лицензирующего органа) 

Выводы: 

 

 

Предписание об устранении выявленных нарушений составлено на ___ л. в 2 экз. 

 

Предписание об устранении выявленных нарушений вынес: 

 

     

(уполномоченное 
должностное лицо 

лицензирующего органа) 

 (подпись)  (инициалы и фамилия) 

 

С предписанием об устранении выявленных нарушений ознакомлен: 

 

     

(лицензиат/представитель 
лицензиата по 
доверенности) 

 (подпись)  (инициалы и фамилия) 



 

Присутствующие лица:   

   

(подпись)  (инициалы и фамилия) 

   

(подпись)  (инициалы и фамилия) 

 

С предписанием об устранении выявленных нарушений ознакомлен и экземпляр на руки 
получил: 

 

(лицензиат/представитель лицензиата по доверенности) 

Предписание об устранении выявленных нарушений направлено по: 

 

(указывается адрес лицензиата в пределах места нахождения либо адрес электронной почты) 

 
 
 
 
 

Приложение N 11 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

РЕШЕНИЕ 
о проведении документарной оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата 

лицензионным требованиям 

 

"__" ______________ 20__ г.  ___ час. ___ мин.  N ______________ 

 

 

(место принятия решения) 

1. Решение принято: 

 

(указываются наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя 



(заместителя руководителя) лицензирующего органа) 

2. Основание оценки: 

 

(указываются наименование, номер и дата поступившего заявления) 

3. Для проведения документарной оценки уполномочены: 

 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), должность инспектора (инспекторов, в 
том числе руководителя группы инспекторов), уполномоченного (уполномоченных) на 

проведение документарной оценки) 

4. Документарная оценка проведена по адресу: 

 

(указывается адрес лицензирующего органа) 

5. Лица, в отношении которых проведена документарная оценка: 

 

(указываются наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя, их идентификационный номер 

налогоплательщика/основной государственный регистрационный номер или основной 
государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, 

наименование иностранного юридического лица, филиала иностранного юридического лица, 
его идентификационный номер налогоплательщика/номер записи об аккредитации, адреса в 

пределах места нахождения или места жительства) 

6. Документарная оценка проводится в отношении следующих мест фактического 
осуществления лицензируемого вида деятельности: 

 

(указываются адреса, по которым проведена документарная оценка) 

7. Предметом документарной оценки является: 

 

(указываются: соответствие лицензионным требованиям/исполнение решений 
лицензирующего органа: 

1) ссылки на нормативные правовые акты и их структурные единицы, содержащие 
лицензионные требования, соответствие которым является предметом документарной оценки; 

2) ссылки на ранее принятые решения лицензирующего органа, исполнение которых 
является предметом документарной оценки) 

8. При проведении документарной оценки используются оценочные листы, применяемые 
при осуществлении оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным 
требованиям. 

9. Документарная оценка проведена в следующие сроки: 
с "__" ___________ 20__ г., ___ час. ___ мин. 



по "__" ___________ 20__ г., ___ час. ___ мин. 

 

   

(должность руководителя (заместителя руководителя) 
лицензирующего органа) 

  

   

(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя 
(заместителя руководителя) лицензирующего органа) 

 (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 

 

(должность инспектора, непосредственно подготовившего решение) 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) инспектора, непосредственно подготовившего 
решение, контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии) 

 
 
 
 
 

Приложение N 12 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

АКТ ОЦЕНКИ 
соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям 

 

"__" ______________ 20__ г.  ___ час. ___ мин.  N ______________ 

 

 

(место составления акта оценки) 

 

1. Оценка соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям 
проведена в форме документарной оценки в соответствии с решением: 

 

(указываются номер и дата решения лицензирующего органа о проведении документарной 



оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям) 

2. Документарная оценка проведена в рамках: 

 

(указывается лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 
составляющих лицензируемый вид деятельности) 

в соответствии с 

 

(указывается наименование положения о лицензировании вида деятельности) 

3. Документарная оценка проведена: 

 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), должность инспектора (инспекторов, в 
том числе руководителя группы инспекторов), уполномоченного (уполномоченных) на 

проведение документарной оценки) 

4. Документарная оценка проведена в отношении следующих мест фактического 
осуществления лицензируемого вида деятельности: 

 

(указываются адреса, по которым проведена документарная оценка) 

5. Документарная оценка проведена по адресу: 

 

(указывается адрес лицензирующего органа) 

6. Лица, в отношении которых проведена документарная оценка: 

 

(указываются наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя, их идентификационный номер 

налогоплательщика/основной государственный регистрационный номер или основной 
государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, 

наименование иностранного юридического лица, филиала иностранного юридического лица, 
его идентификационный номер налогоплательщика/ номер записи об аккредитации, адреса в 

пределах места нахождения или места жительства) 

7. Документарная оценка проведена в следующие сроки: 
с "__" ___________ 20__ г., ___ час. ___ мин. 
по "__" ___________ 20__ г., ___ час. ___ мин. 

8. При проведении документарной оценки использовались оценочные листы, применяемые 
при осуществлении оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным 
требованиям. 

9. При проведении документарной оценки были рассмотрены следующие документы и 
сведения: 



 

(указываются рассмотренные при проведении документарной оценки документы соискателя 
лицензии или лицензиата, в том числе: 

1) находившиеся в распоряжении лицензирующего органа; 2) представленные соискателем 
лицензии или лицензиатом; 3) полученные посредством межведомственных запросов о 

представлении документов и информации, необходимых для предоставления 
государственных услуг, в рамках межведомственного информационного взаимодействия) 

10. По результатам документарной оценки установлено: 

 

(указываются выводы по результатам проведения документарной оценки: 
1) вывод о соответствии соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям; 
2) вывод о выявлении нарушений соискателем лицензии или лицензиатом лицензионных 

требований с указанием, каким именно лицензионным требованиям не соответствует 
соискатель лицензии или лицензиат и каким нормативным правовым актом (с указанием его 
структурной единицы) такое лицензионное требование установлено; 

3) сведения о факте устранения лицензиатом нарушений лицензионных требований, если 
нарушения устранены до окончания проведения документарной оценки) 

11. К настоящему акту оценки прилагаются: 

 

(указываются документы, являющиеся доказательствами нарушения лицензионных 
требований, реквизиты предписаний, составленных по результатам проведения 

документарной оценки, заполненные оценочные листы, применяемые при осуществлении 
оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям, а 

также иные документы, составленные при проведении документарной оценки) 

 

   

(должность инспектора (инспекторов, в том числе 
руководителя группы инспекторов), проводившего 

(проводивших) документарную оценку) 

  

   

(фамилия, инициалы инспектора (инспекторов, в том числе 
руководителя группы инспекторов), проводившего 

(проводивших) документарную оценку) 

 (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 

 

(должность инспектора, непосредственно подготовившего акт оценки) 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) инспектора, непосредственно подготовившего акт 
оценки, контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии) 

 
 



 
 
 

Приложение N 13 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

 

(наименование лицензирующего органа) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о возврате заявления о предоставлении лицензии и о внесении изменений в реестр лицензий 

и прилагаемых к нему документов 

1. По заявлению: 

 

(указываются наименование, номер и дата поступившего заявления) 

2. От: 

 

(указываются наименование юридического лица/иностранного юридического лица/филиала 
иностранного юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, а также идентификационный номер налогоплательщика и основной 
государственный регистрационный номер/основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя/номер записи об аккредитации) 

3. Принято решение о возврате заявления и прилагаемых к нему документов. 

4. Основание возврата: 

 

(указываются основания возврата документов в соответствии с частями 9 и 10 статьи 
13/частью 14 статьи 18 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании 

отдельных видов деятельности") 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

"__" ________ 20__ г.     

N ________________     

 
 
 



 
 

Приложение N 14 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

  Место 
нанесения 

двухмерного 
штрихового 

кода 

(наименование лицензирующего органа) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о приостановлении действия лицензии 

1. В связи с: 

 

(указываются случаи, приведенные в частях 2, 3 и 3.2 статьи 20 Федерального закона от 4 мая 
2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности") 

2. Лицензия: 

 

(указываются регистрационный номер лицензии и дата ее предоставления) 

3. Вид деятельности: 

 

(указывается лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 
составляющих лицензируемый вид деятельности) 

4. Лицензиат: 

 

(указываются наименование юридического лица/иностранного юридического лица/филиала 
иностранного юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, а также идентификационный номер налогоплательщика и основной 
государственный регистрационный номер/основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя/номер записи об аккредитации) 

5. Приостановлена на срок: 

 

(указывается срок приостановления лицензии) 

6. Решение о приостановлении действия лицензии: 

 



(указываются номер и дата приказа о приостановлении действия лицензии) 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение N 15 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

  Место 
нанесения 

двухмерного 
штрихового 

кода 

(наименование лицензирующего органа) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о возобновлении действия лицензии 

1. В связи с: 

 

(указываются случаи, приведенные в частях 6, 7 и 7.2 статьи 20 Федерального закона от 4 мая 
2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности") 

2. Лицензия: 

 

(указываются регистрационный номер лицензии и дата ее предоставления) 

3. Вид деятельности: 

 

(указывается лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 
составляющих лицензируемый вид деятельности) 

4. Лицензиат: 

 

(указываются наименование юридического лица/иностранного юридического лица/филиала 
иностранного юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, а также идентификационный номер налогоплательщика и основной 



государственный регистрационный номер/основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя/номер записи об аккредитации) 

5. Возобновляется с "__" ___________ 20__ г. 

6. Решение о возобновлении действия лицензии: 

 

(указываются номер и дата приказа о возобновлении действия лицензии) 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение N 16 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 26 июня 2024 г. N 101н 
 

Форма 
 

  Место 
нанесения 

двухмерного 
штрихового 

кода 

(наименование лицензирующего органа) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о прекращении действия лицензии 

1. В связи с: 

 

(указываются случаи, приведенные в части 13 статьи 20 Федерального закона от 4 мая 2011 г. 
N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности") 

2. Лицензия: 

 

(указываются регистрационный номер лицензии и дата ее предоставления) 

3. Вид деятельности: 

 

(указывается лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 



составляющих лицензируемый вид деятельности) 

4. Лицензиат: 

 

(указываются наименование юридического лица/иностранного юридического лица/филиала 
иностранного юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, а также идентификационный номер налогоплательщика и основной 
государственный регистрационный номер/основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя/номер записи об аккредитации) 

5. Прекращена с "__" ______________ 20__ г. 

6. Решение о прекращении действия лицензии: 

 

(указываются номер и дата приказа о прекращении действия лицензии) 

 

     

(должность)  (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы и фамилия) 

 
 
 

 


